Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste

“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 807/2018

Manifesta apelo ao Poder Executivo
e a Polícia Militar, pela intensificação
de rondas no entorno da ADI
Euvaldo de Queiróz Dias.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que convivemos com vários casos de violência,
e que a insegurança tem sido constante à população.

CONSIDERANDO que além dos diversos locais propícios

existentes pelo bairro, onde facilmente se avista uso de ilícitos, a própria escola
tem sofrido com atos infracionais;

CONSIDERANDO que nossa quadra é utilizada por infratores

para consumo de drogas e permanência indevida, até mesmo em horário de
aulas,

CONSIDERANDO que por diversas vezes as aulas foram

prejudicadas devido a presença de estranhos nas dependências da escola;

CONSIDERANDO que além das aulas, as professoras que se

reúnem no período noturno para ......, sentem-se fragilizadas com a presença
desses estranhos e temem pelos seus pertences e integridade física;

CONSIDERANDO que já houve casos de violação em

automóveis, bem como abordagens as profissionais que por ali estavam;

CONSIDERANDO que tementes pelo o que possa ocorrer, já

transferiram parte do trabalho noturno a outras unidades educacionais, a fim de
se evitar maiores transtornos e ocorrências.

CONSIDERANDO que em diversas situações a Guarda Civil

Municipal foi acionada, retirando os delinquentes do local, porém em poucos
dias eles voltam a utilizar o espaço para consumo de entorpecentes, até
mesmo em horário de aulas, na presença dos alunos.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste

“Palácio 15 de Junho”

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento Interno
desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela a Secretaria de Segurança,
Transito e Defesa Civil por mais policiamento no entorno da ADI Euvaldo de
Queiroz Dias , neste município.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 28 de novembro de 2018.

                                                 JOEL DO GÁS
                                                      -Vereador-